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Comentario da Administragao sobre o Desempenho da Companhia

A CBF Industria de Gusa S/A (CBF) apresenta seus resultados do exercicio findo em 31 de dezembro
de 2020 em Reais, sendo suas demonstragdes contabeis apresentadas em conformidade com as
praticas contabeis adotadas no Brasil, emitidas pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis (CPC). Os
comentarios abordam os resultados da Companhia no exercicio findo em 31 de dezembro de 2020
(12M20) e as comparagoes sao relativas ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2019 (12M19).

Destaques operacionais e financeiros

* O fluxo de caixa livre, antes das atividades de financiamentos e investimentos, apresentou
aumento nos 12M20, atingindo R$ 31,7milhdes, contra R$ 12,0 milhdes nos 12M19.

* Lucro liquido de R$ 5 milhdes no 12M20, contra um resultado negativo de R$ 1,9 milhées no
mesmo periodo de 2019.

* O volume de vendas atingiu 170,2 mil toneladas (12M20), mantendo praticamente o mesmo volume
comprada ao mesmo periodo de 2019 (169,8 mil toneladas).

+ No periodo de 12 meses findos em 31 de dezembro de 2020, o lucro bruto acumulou R$ 56,2
milhées, contra R$ 57,3 milhées nos 12M19.

* A receita liquida acumulou nos 12M20 R$ 277,8 milhdes, valor 9% inferior ao auferido no acumulado
dos 12M19.
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Destaques 12 Srno B ot DR
E E 12M20 X 12M19
Vendas Ferro Gusa (toneladas) 170.267 169.862 0,2%
Mercado Interno 28.588 29.356 3%
Mercado Externo 141.679 140.506 1%
Energia Elétrica (mwh) 851 21.730 -96%
Energia Elétrica 851 21.730 -96%
Carvao Vegetal (m?) 100.046 163.705 -39%
Carvao Vegetal 100.046 163.705 -39%
Resultado Consolidado (R$ milhares)
Receita Liquida 277785 306.191 -9%
Lucro Bruto 56.170 57.299 -2%
Margem bruta 20% 19% 1%
EBITDA 46.465 34763 34%
EBITDA Ajustado’ 40.379 29.853 35%
Divida Liquida Ajustada?® 52.147 49.309 6%
Caixa / Disponibilidades 13.898 3.721 274%
Divida Liquida /EBITDA ajustado?® 1,29 1,64 -0,35
1 A Companhia divulga seu EBITDA (lucro do exercicio apurado antes dos juros, do Imposto de Renda, da contribuigao social, da depreciagéo,

da amortizacdo e da exaustao) ajustado com a adicio ou exclusio do valor justo de ativos bicldgicos, a perda (ganho) na baixa de ativo imoabilizado
e constituico (reverso) de provisdo para contingéncias. Em razéo de sua relevancia, os valores nfo recorrentes foram devidamente ajustados.

2 A Divida Liquida Ajustada refere-se ao volume de empréstimos e financiamentos, adiantamento de contrato de cdmbio (ACC) menos o caixa e
equivalentes

3 O miltiplo DL/EBITDA é a divida liquida de uma empresa, que & a divida bruta menos as disponibilidades e aplicagdes, dividido pelo EBITDA que
retrata a geragéo de caixa da companhia que pode ser utilizado para pagar as dividas.
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e Nos 12M20, as despesas gerais e administrativas totalizaram R$ 194 milhdes, 20% inferior ao
registrado no mesmo periodo de 2019, mantendo-se o patamar de 7% em relagéo a receita liquida.
As despesas com vendas totalizaram R$ 14,2 milhdes, correspondente a 5% da receita liquida,
mantendo também o mesmo patamar ao percentual obtido em 2019.

» Nos 12M20, o resultado financeiro liquido foi negativo em R$ 23,1 milhées. As despesas financeiras,
no montante de R$ 9,8 milhdes, sdo decorrentes, principalmente, dos pagamentos de juros relativos
ao fornecimento de matérias primas e das liquidagdes de juros de empréstimos e financiamentos. As
variagbes monetarias e cambiais negativas no montante de R$ 14,3 milhdes séo decorrentes, na
maioria, de contratagbes de adiantamentos de contratos de cAmbio para as exportacées.

Variacao

Resultado Financeiro

Resultado Financeiro (R$ milhGes) (23.123)  (22.683) 2%
Receitas Financeiras 995 368 170%
Rendimento de aplicagio financeira 390 26 1400%
Juros recebidos 586 43 1263%
Swap 19 299 (94%)
Despesas Financeiras (9.859)  (16.737) (41%)
Encargos de empréstimos e financiamentos (3.457) (5.868) (41%)
Juros de Parcelamento (858) (269) 219%
Juros multas e descontos (2.578) (6.804) (62%)
Arrendamento (2.543) (3.012) (16%)
Outros (422) (784) (46%)
Variagoes Cambiais (R$ milhdes) (14.259) (6.314) 126%
Variagcdo cambial (15.518)  (14.504) 7%
Provisao para variagdo cambial 1.259 8.190 (85%)

* O EBITDA ajustado somou R$ 40,4 milhdes, frente a R$ 29,9 milhdes nos 12M19, com aumento de
35%. A margem EBITDA ajustada de 14,5% foi superior em 4,7 p.p comparada a 12M19.

Variacao

EBITDA Ajustado
Lucro Liquido /(Prejuizo) do periodo 4.997 (1.858) (369%)

(+) Depreciagéo/Exaustao 17.817 14,959 19%
Depreciagdo ativo imobilizado 7.229 5.732 26%
Depreciacéo arrendamento 8.742 8.310 5%
Amortizagdo 25 128 (80%)
Exaustao 1.821 789 131%

(+) IRe CSLL 528 (1.022) (152%)

(+) Resultado financeiro liquido 23.123 22682 2%

EBITDA 46.465 34.762 34%

(+) ltens n&o Recorrentes (6.085) (4.782) (27%)
Perdas (Ganhos) ativo biolégico 3.194 (3.016) (206%)
Perdas (Ganhos) ativo imobilizado (480) (3) (14.035%)
Proviséao / (reversao) para contingéncias 1.163 3 35555%
Provisao / (revers&o) para créditos (2.762) (136) 1929%
Brindes e multas ndo compensatérios 15 131 (88%)
ﬁ;ﬁgi:?: extemporéneos e ganhos de agbes (7.215) (1.760) 310%

EBITDA Ajustado’ 40.379 29.980 35%

Margem EBITDA Ajustada (%) 14,5% 9,8% 4,7
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' A Companhia divulga seu EBITDA (lucro do exercicio apurado antes dos juros. do Imposto de Renda. da contribuicdo social, da
depreciacdo, da amortizacfio e da exaustdo.) ajustado com adigéo ou exclusdo do valor justo de ativos bioldgicos, a perda (ganho) na
baixa de ativo imobilizado e constituicdo (reversdo) de provisdo para contingéncias e créditos, créditos extemporaneos e ganhos em
agbes judicias transitadas em julgado. Em razdo de sua relevancia, os valores néio recorrentes foram devidamente ajustados.

« Em 31/12/2020, a divida liquida ajustada atingiu R$ 52,1 milhdes, enquanto a relagdo Divida Liquida
Ajustada/EBITDA Ajustado, calculada com base no EBITDA Ajustado dos tltimos doze meses, atingiu
1,29x.

12M20 12M19

mmm Divida Liquida Ajustada —Divida Liquidda Ajustada / EBITDA
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Relatério do auditor independente sobre as demonstragdes contabeis

Aos

Administradores e Acionistas da
CBF Industria de Gusa S/A
Belo Horizonte / MG

Opinido

Examinamos as demonstragdes contébeis da CBF Industria de Gusa S/A (“Companhia”), que
compreendem o balango patrimonial em 31 de dezembro de 2020 e as respectivas demonstragbes do
resultado, do resultado abrangente, das mutacdes do patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o
exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das
principais politicas contabeis.

Em nossa opinido, as demonstragées contabeis acima referidas apresentam adequadamente, em
todos os aspectos relevantes, a posi¢édo patrimonial e financeira da CBF Industria de Gusa S/A em 31
de dezembro de 2020, o desempenho de suas operagdes e os seus fluxos de caixa para o exercicio
findo nessa data, de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil.

Base para opinido

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria.
Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estéo descritas na se¢éo a seguir
intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes contabeis”. Somos
independentes em relagdo a Companhia, de acordo com os principios éticos relevantes previstos no
Cédigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal
de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas
normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar
nossa opiniao.

Outras informagdes que acompanham as demonstragbes contabeis e o relatério do auditor

A administragdo da Companhia é responsavel por essas outras informagdes que compreendem o
Relatério da Administragéo.

Nossa opinido sobre as demonstragdes contabeis ndo abrange o Relatério da Administragéo e néo
expressamos qualquer forma de concluséo de auditoria sobre esse relatério.

1
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Em conex&o com a auditoria das demonstragdes contabeis, nossa responsabilidade é a de lero
Relatério da Administragado e, ao fazé-lo, considerar se esse relatério esta, de forma relevante,
inconsistente com as demonstragées contabeis ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou,
de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado,
concluirmos que ha distorcdo relevante no Relatério da Administragdo, somos requeridos a comunicar
esse fato. Nao temos nada a relatar a este respeito.

Responsabilidades da administracdo e da governanca pelas demonstragdes contabeis

A administracéo é responsavel pela elaboragéo e adequada apresentacéo das demonstragoes
contabeis de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e pelos controles intemos que ela
determinou como necessarios para permitir a elaboracéo de demonstracdes contabeis livres de
distorgéo relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboracgéo das demonstragbes contabeis, a administragdo € responsavel pela avaliagéo da
capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos
relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contabil na elaboragéo das
demonstragbes contabeis, a ndo ser que a administragao pretenda liquidar a Companhia ou cessar
suas operagdes, ou ndo tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das

operagoes.

Os responsaveis pela governanga da Companhia s&o aqueles com responsabilidade pela supervisao
do processo de elaboragéo das demonstragoes contabeis.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragbes contabeis

Nossos objetivos s&o obter seguranca razoavel de que as demonstragées contabeis, tomadas em
conjunto, estao livres de distor¢éo relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, €
emitir relatério de auditoria contendo nossa opinido. Segurancga razoavel € um alto nivel de
seguranga, mas nao uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras
e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorgoes relevantes existentes. As
distorcdes podem ser decorrentes de fraude ou erro e sdo consideradas relevantes quando,
individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as decisdes
econdmicas dos usuarios tomadas com base nas referidas demonstragbes contabeis.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria,
exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além
disso:

« |dentificamos e avaliamos os riscos de distor¢éo relevante nas demonstragdes contabeis,
independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de
auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria apropriada e
suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de n&o detec¢éo de distorcao relevante
resultante de fraude & maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o ato de
burlar os controles internos, conluio, falsificagio, omissé@o ou representacdes falsas intencionais.



EY

Building a better
working world

» Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas, ndo, com o objetivo de
expressarmos opinido sobre a eficacia dos controles internos da Companhia.

s Avaliamos a adequagao das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas
contabeis e respectivas divulgagdes feitas pela administragao.

« Concluimos sobre a adequagéo do uso, pela administracao, da base contabil de continuidade
operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em
relagéo a eventos ou condigées que possam levantar duvida significativa em relagéo a capacidade
de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante,
devemos chamar atenc&o em nosso relatorio de auditoria para as respectivas divulgagoes nas
demonstracdes contabeis ou incluir modificagdo em nossa opinido, se as divulgagtes forem
inadequadas. Nossas conclusbes estdo fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a
data de nosso relatério. Todavia, eventos ou condigoes futuras podem levar a Companhia a nao
mais se manter em continuidade operacional.

¢ Avaliamos a apresentacdo geral, a estrutura e o contetudo das demonstragbes contabeis, inclusive
as divulgacoes e se as demonstragdes contabeis representam as correspondentes transagoes e os
eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentacéo adequada.

Comunicamo-nos com os responsaveis pela governanga a respeito, entre outros aspectos, do
alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constata¢des significativas de
auditoria, inclusive as deficiéncias significativas nos controles internos que eventualmente tenham
sido identificadas durante nossos trabalhos.

Belo Horizonte/MG, 05 de abril de 2021.
ERNST & YOUNG

Auditores Independentes S.S.
CRC-2SP015199/0-6

4
TOMES L. A%%g

CRC-1MG090648/0-0



CBF Indastria de Gusa S/A

Balango patrimonial
31 de dezembro de 2020 e 2019
(Em milhares de reais)

Ativo

Circulante

Caixa e equivalente de caixa
Contas a receber de clientes
Estoques

Impostos a recuperar
Adiantamentos

Despesas antecipadas
Outras contas a receber

N&o circulante

Realizavel a longo prazo
Contas a receber de clientes
Impostos a recuperar

Partes relacionadas
Depaositos judiciais

Ativo biolégico
Investimentos

Ativo de direito de uso
Imobilizado

Intangivel

Total do ativo

CBF
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Nota 2020 2019
4 13.897 3.721
5 7.802 13.145
6 38.225 46.447
T 18.641 22.497
2.380 787
57 106
179 37
81.181 86.740
5 230 230
7 14.546 12.086
8 80.964 174.622
759 729
96.499 __ 187.667
9 10.385 12.561
387 147
1 23.102 17.795
10 79.942 60.981
844 862
114.660 92.346
211.159 ___280.013
292.340 _ 366.753

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragées contabeis.
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Nota 2020 2019

Passivo

Circulante

Fornecedores 12 29.870 66.897
Passivo de arrendamento 11 7.775 5.242
Empréstimos e financiamentos 13 8.067 8.461
Adiantamento de contrato de cdmbio 14 45.978 38.569
Adiantamentos 15 6.537 7.202
Obrigagdes sociais 5.728 5.389
Obrigagbes tributarias 71 491
Dividendos a pagar 8 1.187 27
Parcelamento de impostos 488 499

106.401 132.777

Néao circulante

Fornecedores 12 57.929 91.357
Passivo de arrendamento 11 16.862 13.610
Empréstimos e financiamentos 13 12.000 6.000
Partes relacionadas 8 12 620
Parcelamento de impostos 2.049 2.367
Tributos diferidos 18 1.023 796
Comisséo de agentes de exportagao 16 12.165 14.589
Proviséo de risco 1.189 2.798
103.229 132.137

Patrimdnio liquido 17
Capital social 34.000 34,000
Ajuste de avaliagdo patrimonial 9.588 10.836
Reservas de incentivos fiscais 29.402 29.402
Reservas de lucros 9.720 27.601
82.710 101.839
Total do passivo e do patriménio liquido 292.340 366.753

As notas explicativas séo parte integrante das demonstracdes contabeis.
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CBF Industria de Gusa S/A
Demonstracgé&o do resultado
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019
(Em milhares de reais)
Nota 2020 2019
Receita liguida de vendas 19 277.755 306.191
Custo dos produtos vendidos 20 (221.585) (248.892)
Lucro bruto 56.170 57.299
Despesas com vendas 20 (14.203) (15.576)
Despesas gerais administrativas 20 (19.413) (24.146)
Outras receitas (despesas) operacionais 21 5.247 (1.329)
Ganho sobre ativo biolégico 9 847 3.558
Resultado antes das receitas e despesas financeiras 28.648 19.803
Receitas financeiras 22 995 368
Despesas financeiras 22 (9.859) (16.737)
Variagbes cambiais liquidas 22 (14.259) (6.314)
Resultado antes dos tributos sobre o lucro 5525 (2.880)
Imposto de renda e contribuic&o social
Corrente 18 (301) -
Diferido 18 (227) 1.022
Resultado liquido do exercicio 4,997 (1.858)

As notas explicativas séo parte integrante das demonstragées contabeis.
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CBF Induastria de Gusa S/A
Demonstragdo do resultado abrangente
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019
(Em milhares de reais)

2020 2019
Resultado liguido do exercicio 4,997 (1.858)
Outros resultados abrangentes - -
Total do resultado abrangente do exercicio 4.997 (1.858)

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes contabeis.
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Demonsiragao das mutagbes do patriménio liquido
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019
(Em milhares de reais)

Reserva de lucros

CBF

INPEETRIG
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Ajuste de Reserva de

Capital avaligao incentives Garantia Lucros

social patrimonial fiscais Legal racional acumulados T
Saldos em 31 de dezembro de 2018 34.000 10.721 28402 5.225 22939 102.287
Realizagio de reserva - (1.295) - - 1.285 -
Constituicio de reserva - 1410 - - = 1.410
Prejuizo do exercicio - - - (1.858) (1.858)
Destinagbes:

Absorgio de prejuizo - . - (563) - 563 -
Saldos em 31 de dezembro de 2019 34.000 10.836 29.402 4.662 22930 - 101.839
Realizachio de reserva - (1.248) . - - 1.248 -
Constituigao de reserva - - - - - - -
Distribuigao de dividendos periodos anteriores - - - - (22.939) - (22.939)
Lucro liquido do exercicio - - - - - 4.997 4.957
Destinagbes: s = = = = P -

Raserva lagal - - - 250 - (250) -

Reserva de garartia operacional - - - - 4.808 (4.808) -

Dividendos minimos obrigatérios - - . 2 = (1.187) (1.187)
Saldos em 31 de dezembro de 2020 34.000 9.59_8 20.4_9_2 4\.91'5 4.808 - 82.710

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragbes contabeis.
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Demonstracgdo do fluxo de caixa
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019
(Em milhares de reais)

Fluxo de caixa das atividades operacionais:

Resultado do exercicio

Itens que ndo afetam caixa e equivalente de caixa
Depreciagéo, amortizagéo e exaustao

Exaustéo ativo biolégico

Variagbes monetarias cambiais liquidas

Avaliagéo a valor justo

Resultado da alienagao de imobilizado, biolégico e arrendamento
Tributos diferidos

Provisbes para contingéncias

(Aumento) redugdo de ativos operacionais
Contas a receber de clientes

Estoques

Impostos a recuperar

Adiantamentos

Despesas antecipadas

Depésitos judiciais

Outras contas a receber

Aumento (redugo) de passivos operacionais
Fornecedores

Adiantamentos de clientes

Obrigagdes sociais

Obrigagdes tributarias

Parcelamento de impostos

Comisséo de agentes de exportagéo

Caixa gerado das operagodes

Pagamento de juros

Caixa liquido aplicado nas (provenientes das) atividades operacionais
Fluxo de caixa das atividades de investimentos

Aplicagdes no investimento

Aplicagdes no imobilizado e intangivel

Aplicagdes no ativo biolégico

Alienagdo de imobilizado e intangivel

Caixa liquido gerado (consumido) pelas atividades de investimentos

Fluxo de caixa das atividades de financiamentos

Conta comrente entre partes relacionadas

Adiantamento de contrato de cdmbio

Empréstimos tomados

Pagamento de empréstimos e financiamentos e arrendamento
Caixa liquido gerado pelas atividades de financiamentos
Variagdo cambial sobre caixa e equivalente de caixa

Demonstragio do aumento no caixa e equivalentes de caixa
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio

Caixa e equivalentes de caixa no final do exercicio

Aumento liquido no caixa e equivalentes de caixa

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes contabeis.

2020 2019
4.997 (1.858)
15.996 14,170
1.821 789
2.693 (4.677)
(847) (3.555)
4.232 1.109
227 (297)
(1.609) (152)
27.510 5.529
5.604 (3.824)
8.222 (10.447)
1.396 (2.666)
(1.593) 1.076
49 7
1 (147)
(142) (37)
13.537 (16.038)
(70.455) 19.939
(176)  (17.163)
339 116
280 (4.043)
(329) (311)
(2.494) (2.236)
(72.835) (3.698)
(31.788)  (14.207)
(922) (311)
~(32.710) __ (14.518)
(240) (40)
(26.840)  (10.854)
(2.839) (2.458)
220 177
(29.699) _ (13.175)
70.084 72.073
7.967 (41.834)
15.000 19.007
(20.250)  (17.918)
72.801 31.328
(216) 1)
3.721 87
13.897 3.721
10.176 3.634
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Notas explicativas as demonstra¢es contabeis
31 de dezembro de 2020 e 2019
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)
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Contexto operacional

A CBF Industria de Gusa S.A. (“CBF” ou “Companhia”) tem por objeto a industrializacao,
comercializagio, importagdo e exportagéo de produtos siderurgicos, em especial, gusa em todas
as suas formas, bem como insumos e equipamentos necessarios a sua produgéo, transformacgao
ou beneficiamento, comercializacio de florestas proprias e seus produtos, produgéo e
comercializacio de energia elétrica, bem como a participacdo em outras sociedades, observadas
as disposicoes legais.

Pertencente ao Grupo Ferroeste, é controlada pela Empresa de Mecanizagéo Rural S.A.,
controladora do Grupo.

A CBF é uma sociedade anénima de capital fechado, com sede na Av. do Contomo, n° 3.800,
Sala 1.802 - Bairro Santa Efigénia em Belo Horizonte - MG - Brasil. Foi constituida em 19 de
dezembro de 1991, com seus atos constitutivos registrados na Junta Comercial do Estado do
Espirito Santo e posteriormente transferida para Minas Gerais.

A CBF apresentou excesso de passivos sobre ativos circulantes no encerramento do exercicio no
montante de R$ 25.220 (R$ 46.037 em 31 de dezembro de 2019), e acredita na continua
demanda do mercado para os préximos periodos, com o foco no aumento da produtividade,
reducio de custos e permanecer sendo referéncia no mercado de ferro gusa. A Administracao
acompanha o desempenho operacional e financeiro da Companhia, incluindo eventuais
necessidades de caixa. Caso haja necessidade de caixa, a Administrag&o buscara alternativas
de injegéo de recursos na Companhia.

As empresas Empresa de Mecanizacéo Rural S.A., Gusa Nordeste S.A., CBF Industria de Gusa
S.A., Ferroeste Industrial Ltda., G5 Agropecuéria Ltda., Energia Viva Agroflorestal Ltda.,
Destilaria Veredas Industria de Aclicar e Alcool Ltda., Veredas Agro Ltda., FIESA - Ferroeste
Industrial do E spirito Santo S.A., e Carvalho Projetos, Empreendimentos e Consultoria Ltda. s&o
entidades controladas pelos mesmos acionistas e possuem atividades complementares. O
controle das empresas & mantido pelo mesmo grupo de acionistas € mesmo pessoal-chave da
Administragéo, sendo responsavel pela tomada de decisdes.

Situacéo COVID-19

Durante o primeiro semestre de 2020, o virus COVID-19 se espalhou pelo mundo e foi declarado
pandemia pela Organizagdo Mundial da Satde em 11 de margo de 2020. Em resposta, muitos
governos impuseram proibigdes de viagens, quarentenas e outras medidas emergenciais de
salde e seguranca publica. Em alguns casos, medidas drasticas foram tomadas com restricdes a
atividade econémica de alguns setores. Até o final do exercicio contabil em 31 de dezembro de
2020, muitas dessas medidas ainda estavam em vigor, visto que apés um periodo de declinio
nos casos de contaminagao, os casos voltaram a aumentar no Brasil, o que alguns especialistas
chamam de segunda onda.
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Conforme a gravidade da pandemia COVID-19 se tornou aparente, a lideranga da Companhia
tomou medidas para proteger os funcionarios € comunidades, bem como fortalecer nossa
posicéo financeira e limitar o impacto nas operacdes da Companhia.

A Companbhia trabalhou em estreita colaboragéo com todas as partes interessadas relevantes,
incluindo governo, fornecedores e sindicatos, para desenvolver e implementar planos para
reiniciar a produgéo e venda de seus produtos, incluindo o desenvolvimento de procedimentos
aprimorados de sanitizag&o, salde e seguranca.

A Companhia aderiu a programas anunciados pelos governos municipais, estaduais e federal
relacionados a postergacéo de empréstimos e financiamentos, tributos e encargos sociais. Todos
os efeitos contabeis relacionados a adesio das medidas provisorias estao refletidos
adequadamente nas informagdes contabeis.

A Companhia entende que esta tomando as medidas adequadas para prevenir a disseminacéo
do COVID-19, bem como assegurar a continuidade dos negécios durante o periodo que perdurar
a pandemia. A Administrag&o n&o tem como estimar ou prever a ocorréncia de eventos futuros
relacionados & pandemia, sendo certo de que segue avaliando constantemente os impactos
sobre as suas operagoes.

N&o obstante o impacto limitado nas operagdes e resultados financeiros da Companhia, em
funcao da volatilidade e incertezas a respeito do periodo de duragéo e potenciais impactos da
pandemia, a Administrag&o continua monitorando a situagéo e avaliando os impactos nas
premissas e consideragdes utilizadas na preparagéo das demonstragdes contabeis.

As demonstracdes contabeis da CBF Industria de Gusa S.A., para o exercicio findo em 31 de
dezembro de 2020 foram autorizadas para emissédo com a aprovagdo da Administragéo da
Companhia em 05 de abril de 2021.
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Resumo das principais politicas contabeis

As demonstragdes contabeis foram preparadas conforme as praticas contabeis adotadas no
Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis (CPC)
e evidenciam todas as informagdes relevantes proprias das demonstragdes contabeis, e somente
elas, as quais estao consistentes com as utilizadas pela Administragéo na sua gestéo.

2.1. Base de preparacgao

Essas demonstragdes foram preparadas considerando o custo como base de valor, que no
caso de ativos e passivos financeiros, bem como ativos biolégicos séo ajustados refletindo
a mensuragéo ao valor justo e ajustadas para refletir o custo atribuido aplicado na data de

transicéo dos CPCs.

A preparacéo de demonstragdes contabeis requer o uso de certas estimativas contabeis
criticas e também o exercicio de julgamento por parte da Administragdo da Companhia no
processo de aplicagéo das politicas contabeis. Aquelas areas que requerem maior nivel de
julgamento e possuem maior complexidade, bem como as areas nas quais premissas e
estimativas sao significativas para as demonstragdes contabeis, estdo divuigadas na Nota 3.

Pronunciamentos novos ou revisados e aplicados pela primeira vez em 2020

O Grupo aplicou pela primeira vez certas normas e alterages, que séo validas para periodos
anuais iniciados em 1° de janeiro de 2020. O Grupo decidiu ndo adotar antecipadamente
nenhuma outra norma, interpretagéo ou alteragdo que tenham sido emitidas, mas ainda néo
estejam vigentes.

Alteragées no CPC 15 (R1): Definigdo de Negdcios
As alteragdes do CPC 15 (R1) esclarecem que, para ser considerado um negécio, um conjunto
integrado de atividades e ativos deve incluir, no minimo, um input - entrada de recursos € um

processo substantivo que, juntos, contribuam significativamente para a capacidade de gerar
output - saida de recursos.

Além disso, esclareceu que um negdécio pode existir sem incluir todos os inputs - entradas de
recursos e processos necessarios para criar outputs - saida de recursos.

Essas alteragdes nao tiveram impacto relevante sobre as demonstragdes da Companhia.
Alteracées no CPC 38, CPC 40 (R1) e CPC 48: Reforma da Taxa de Juros de Referéncia

As alteragdes aos Pronunciamentos CPC 38 e CPC 48 fornecem isengdes que se aplicam a
todas as relacdes de protecdo diretamente afetadas pela reforma de referéncia da taxa de juros.
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Uma relagéo de protecéo é diretamente afetada se a reforma suscitar incertezas sobre o periodo
ou o valor dos fluxos de caixa baseados na taxa de juros de referéncia do item objeto de hedge
ou do instrumento de hedge.

Essas alteragdes ndo tém impacto relevante nas demonstragdes contabeis individuais e
consolidadas do Grupo, uma vez que este nao possui relagdes de hedge de taxas de juros.

Alteragbes no CPC 26 (R1) e CPC 23: Definig&o de Material

As alteragées fomecem uma nova definigdo de material que afirma, "a informacéo & material se
sua omisséo, distorcéo ou obscuridade pode influenciar, de modo razoavel, decises que os
usuarios primarios das demonstracdes contabeis de propésito geral tomam como base nessas
demonstracdes contabeis, que fornecem informagdes financeiras sobre relatério especifico da
entidade". As alteragBes esclarecem que a materialidade dependera da natureza ou magnitude
de informac&o, individualmente ou em combinag&o com outras informagdes, no contexto das
demonstracdes contabeis. Uma informagéo distorcida € material se poderia ser razoavelmente
esperado que influencie as decisGes tomadas pelos usuarios primarios.

Essas alteragdes néo tiveram impacto relevante sobre as demonstragbes contabeis da
Companhia.

Revisdo no CPC 00 (R2): Estrutura Conceitual para Relatério Financeiro

O pronunciamento apresenta novos conceitos, fomece definigdes atualizadas e critérios de
reconhecimento para ativos e passivos e esclarece alguns conceitos importantes.

Essas alteragdes nado tiveram impacto relevante nas demonstragbes contabeis da Companhia.

Alteragbes no CPC 06 (R2): Beneficios Relacionados & COVID-19 Concedidos para
Arrendatéarios em Contratos de Arrendamento

As alteragbes preveem concessdo aos arrendatarios na aplicagéo das orientagdes do CPC 06
(R2) sobre a modificagéo do contrato de arrendamento, ao contabilizar os beneficios
relacionados como consequéncia direta da pandemia da COVID-19.

Como um expediente pratico, um arrendatério pode optar por n&o avaliar se um beneficio
relacionado a COVID-19 concedido pelo arrendador € uma modificagéo do contrato de
arrendamento. O arrendatario que fizer essa opgéo deve contabilizar qualquer mudanga no
pagamento do arrendamento resultante do beneficio concedido no contrato de arrendamento
relacionada ao COVID-19 da mesma forma que contabilizaria a mudanga aplicando o CPC 06
(R2) se a mudanca néo fosse uma modificagéo do contrato de arrendamento.

Essa alteragdo néo teve impacto relevante nas demonstragdes contabeis da Companhia.
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2.2. Conversdo de moeda estrangeira

a) Moeda funcional e moeda de apresentagéo

As demonstragdes contabeis estdo apresentadas em R$, que é a moeda funcional da
Companhia e, também, a moeda de apresentagao.

b) Transacdes e saldos

As operagbes com moedas estrangeiras sdo convertidas para a moeda funcional,
utilizando as taxas de cambio vigentes nas datas das transagdes ou nas datas da
avaliagio, quando os itens sdo remensurados e reconhecidos na demonstragéo do
resultado como “Variagao cambial liquida”.

2.3. Caixa e equivalentes de caixa
Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depositos bancarios e outros
investimentos de curto prazo de alta liquidez, com vencimentos originais de até trés meses,
e com risco insignificante de mudanca de valor.

2.4. Informagdes por segmentos
A Companhia desenvolve suas atividades de negécio considerando um Unico segmento
operacional que é utilizado como base para gestéo da entidade e para a tomada de
decisbes.

2.5. Instrumentos financeiros

A Companhia classifica seus ativos e passivos financeiros, no reconhecimento inicial, de
acordo com as seguintes categorias:

a) Ativos financeiros

Os ativos financeiros séo classificados sob as seguintes categorias: ativos mensurados
ao custo amortizado; valor justo por meio do resultado, valor justo por meio de outros
resultados abrangentes. Os ativos s&o classificados de acordo com a defini¢éo do
modelo de negécio adotado pela Companhia e as caracteristicas do fluxo de caixa do
ativo financeiro.

Reconhecimento e mensuragéo

14
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b)

A Companhia classifica no reconhecimento inicial seus ativos financeiros em trés
categorias: (i) ativos mensurados ao custo de amortizagéo; (i) valor justo por meio do
resultado; (iii) valor justo por meio de outros resultados abrangentes.

Custo de amortizagdo

A Companhia mensura os ativos financeiros ao custo amortizado se ambas as
seguintes condicdes forem atendidas:

(i) O ativo financeiro for mantido dentro de modelo de negdcios cujo objetivo seja
manter ativos financeiros com o fim de receber fluxos de caixa contratuais;

(i) Os termos contratuais do ativo financeiro derem origem, em datas especificas, a
fluxo de caixa que constituam, exclusivamente, pagamentos de principal e juros
sobre o valor do principal em aberto.

Valor justo por meio de outros resultados abrangentes

Ativo financeiro (instrumento financeiro de divida) cujo fluxo de caixa contratual resulta
somente do recebimento de principal e juros sobre o principal em datas especificas e,
cujo modelo de negbécios objetiva tanto o recebimento dos fluxos de caixa contratuais
do ativo quanto sua venda, bem como investimentos em instrumento patrimoniais nao
mantidos para negociagéo nem contraprestagéo contingente, que no reconhecimento
inicial, a companhia elegeu de forma irrevogavel por apresentar alteragées
subsequentes no valor justo do investimento em outros resultados abrangentes.

Valor justo por meio do resultado

Todos os demais ativos financeiros. Esta categoria geralmente inclui instrumentos
financeiros derivativos.

Desreconhecimento

A Companhia desreconhece um ativo financeiro quando os direitos contratuais aos
fluxos de caixa do ativo expiram, ou quando a Companhia transfere os direitos
contratuais de recebimento aos fluxos de caixa contratuais sobre um ativo financeiro
em uma transac¢do na qual substancialmente todos os riscos e beneficios da
titularidade do ativo financeiro sdo transferidos ou na qual a Companhia nem transfere
nem mantém substancialmente todos os riscos e beneficios da titularidade do ativo
financeiro e também n&o retém o controle sobre o ativo financeiro.

Passivos financeiros
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2.6.

c)

Os passivos financeiros séo classificados como mensurados ao custo amortizado ou
ao valor justo por meio do resultado. Um passivo financeiro é classificado como
mensurado ao valor justo por meio do resultado caso for classificado como mantido
para negociagéo, for um derivativo ou for designado como tal no reconhecimento
inicial. Passivos financeiros mensurados ao valor justo contra o resultado séo
mensurados ao valor justo e o resultado liquido, incluindo juros, é reconhecido no
resultado. Outros passivos financeiros séo subsequentemente mensurados pelo custo
amortizado utilizando o método de juros efetivos. A despesa de juros, ganhos e perdas
cambiais s@o reconhecidos no resultado.

Desreconhecimento

A Companhia desreconhece um passivo financeiro quando sua obrigacao contratual &
retirada, cancelada ou expira. A Companhia também desreconhece um passivo
financeiro quando os termos sao modificados e os fluxos de caixa do passivo
modificado sdo substancialmente diferentes, caso em que um novo passivo financeiro
baseado nos termos modificados é reconhecido a valor justo. No desreconhecimento
de um passivo financeiro, a diferenga entre o valor contabil extinto e a contraprestacao
paga (incluindo ativos transferidos que nao transitam pelo caixa ou passivos
assumidos) é reconhecida no resultado.

Compensacéo de instrumentos financeiros

Ativos e passivos financeiros s&o compensados e o valor liquido € reportado no

balanco patrimonial quando ha um direito legalmente aplicavel de compensar os
valores reconhecidos e ha uma intencéo de liquida-los em uma base liquida, ou

realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.

Contas a receber de clientes

As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber pela venda de
mercadorias no curso normal das atividades da Companhia. Se o prazo de recebimento &
até 12 meses ap6s a data do balango, as contas a receber séo classificadas no ativo
circulante, Caso contrério, estdo apresentadas no ativo n&o circulante.

As contas a receber de clientes s&o, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e,
subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa
efetiva de juros menos a Provis&o para Créditos de Liquidagdo Duvidosa ("PCLD" ou
impairment). Na pratica, o valor justo das contas a receber de clientes néo diverge do valor
das vendas, considerando os prazos médios de recebimento.

2.7. Estoques
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2.8.

Os estoques sdo demonstrados pelo custo médio das compras, liquido dos impostos
compensaveis quando aplicaveis, e valor justo dos ativos bioldgicos na data do corte,
inferior aos valores de realizag&o, liquidos dos custos de venda. Os estoques de produtos
acabados compreendem as matérias-primas processadas, envolvimento de mé&o de obra
direta e custos de producgéo na valorizagéo dos itens.

Quando necessario, os estoques s@o deduzidos de proviséo para perdas com estoques,
constituida em casos de desvalorizagdo de estoques, obsolescéncia de produtos e perdas
de inventario fisico.

Adicionalmente, em decorréncia da natureza dos produtos da Companhia, em casos de
obsolescéncias de produtos acabados, podem ser reutilizados na produgé&o.

Ativo imobilizado

O imobilizado é mensurado pelo seu custo, menos depreciagéo acumulada. Esse custo foi
ajustado para refletir o custo atribuido de terrenos, maquinas e equipamentos, na data de
transicéo para o0 CPCs. O custo inclui os gastos diretamente atribuiveis a aquisico, bem
como os custos de financiamento relacionados com a aquisigéo de ativos qualificados.

Os custos subsequentes s&o incluidos no valor contébil do ativo ou reconhecidos como um
ativo separado, conforme apropriado, somente quando for provavel que fluam beneficios
econdmicos futuros associados a esses custos e que possam ser mensurados com
seguranca. O valor contabil de itens ou pegas substituidas é baixado. Todos os outros
reparos e manutengdes sdo langados em contrapartida ao resultado do exercicio, quando
incorridos.

Os terrenos n&o sdo depreciados. A depreciagéo dos ativos é calculada usando o método
linear considerando os seus custos e seus valores residuais durante a vida Gtil estimada,
como segue:

% a0 ano
Edificactes 9.0
Méquinas e equipamentos 7,0
Méveis e utensilios 6,3
Veiculos 16,7
CPD (equipamentos de informatica) 14,6

Os valores residuais e a vida (til dos ativos sdo revisados e ajustados, se apropriado, ao
final de cada exercicio.

O valor contabil de um ativo é imediatamente baixado ao seu valor recuperavel quando o
valor contabil do ativo € maior do que seu valor recuperavel estimado.
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2.9,

Os ganhos e as perdas de alienagdes sao determinados pela comparagéo dos resultados
com o seu valor contabil e séo reconhecidos na demonstragéo do resultado.

Arrendamentos

A Companhia avalia, na data de inicio do contrato, se esse contrato € ou contém um
arrendamento. Ou seja, se o contrato transmite o direito de controlar o uso de um ativo
identificado por um periodo de tempo em troca de contraprestagao.

Como arrendataria

A Companhia aplica uma Unica abordagem de reconhecimento e mensuragao para todos
os arrendamentos, exceto para arrendamentos de curto prazo e arrendamentos de ativos
de baixo valor. A Companhia reconhece os passivos de arrendamento para efetuar
pagamentos de arrendamento e ativos de direito de uso que representam o direito de uso
dos ativos subjacentes.

Ativos de direito de uso

A Companhia reconhece os ativos de direito de uso na data de inicio do arrendamento (ou
seja, na data em que o ativo subjacente esta disponivel para uso). O custo dos ativos de
direito de uso é mensurado pelo valor dos passivos de arrendamento reconhecidos. Os
ativos de direito de uso séo depreciados linearmente pelo prazo estimado de vigéncia do
contrato de arrendamento.

Passivos de arrendamento

Na data de inicio do arrendamento, a Companhia reconhece os passivos de arrendamento
mensurados pelo valor presente dos pagamentos do arrendamento a serem realizados
durante o prazo do arrendamento. Os pagamentos do arrendamento incluem
substancialmente pagamentos fixos, menos quaisquer incentivos de arrendamento a
receber, pagamentos variaveis de arrendamento que dependem de um indice ou taxa, e
valores esperados a serem pagos sob garantias de valor residual. Os pagamentos de
arrendamento incluem ainda o preco de exercicio de uma opgéao de compra razoavelmente
certa de ser exercida pela Companhia e pagamentos de multas pela resciséo do
arrendamento, se o prazo do arrendamento refletir a Companhia exercendo a opgéo de
rescindir o arrendamento.

Os pagamentos variaveis de arrendamento que néo dependem de um indice ou taxa sao
reconhecidos como despesas no periodo em que ocorre o evento ou condi¢do que gera
esses pagamentos.
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2.10.

Ao calcular o valor presente dos pagamentos do arrendamento, a Companhia usa a taxa
obtida em operactes de financiamentos para ativos das classes de arrendamento. Apds a
data de inicio, o valor do passivo de arrendamento é aumentado para refletir o acréscimo
de juros e reduzido para os pagamentos de arrendamento efetuados.

As operacées de arrendamento da Companhia em vigéncia em 31 de dezembro de 2019
nao possuem clausulas de restrigdes que imponham a manutengéo de indices financeiros,
assim como n&o apresentam cldusulas de pagamentos variaveis que devam ser
consideradas, ou clausulas de garantia de valor residual e opgdes de compra ao final dos
contratos.

A Companhia néo considera aspectos de renovagéo em sua metodologia, haja visto que os
ativos envolvidos em sua operacéo n&o sdo indispensaveis para a conducéo de seus
negécios, podendo ser substituidos ao término do contrato por novos ativos adquiridos ou
por outras operagdes que ndo as mesmas pactuadas.

Arrendamentos de curto prazo e de ativos de baixo valor

A Companhia aplica a iseng&o de reconhecimento de arrendamento de curto prazo a seus
arrendamentos de curto prazo de equipamentos operacionais € veiculos (ou seja,
arrendamentos cujo prazo de arrendamento seja igual ou inferior a 12 meses a partir da
data de inicio e que n&o contenham opgéo de compra). Também aplica a concesséo de
isencdo de reconhecimento de ativos de baixo valor a arrendamentos de equipamentos de
informatica considerados de baixo valor. Os pagamentos de arrendamento de curto prazo e
de arrendamentos de ativos de baixo valor séo reconhecidos como despesa pelo método
linear ao longo do prazo do arrendamento.

Como arrendadora

A Companhia nao foi parte, como arrendadora, em contratos de arrendamento no periodo.
Ativos biolégicos

Os ativos biologicos da Companhia compreendem o cultivo € plantio de florestas de
eucalipto para transformagao em carvéo vegetal e utilizagéo no processo de producgao de
ferro gusa. A exaustéo é calculada tomando-se por base o volume de madeira cortada em
relacéo ao volume potencial existente.

A avaliagdo do ativo biologico é feita anualmente pela Companhia, sendo o ganho ou perda
na variagao do valor justo do ativo biologico reconhecido no resultado no periodo em que
ocorre. O aumento ou diminuigao no valor justo é determinado pela diferenca entre o valor
justo do ativo biolégico no inicio do periodo e no final do periodo, menos os custos
incorridos de plantio no desenvolvimento do ativo biolégico e a exaustéo no exercicio.
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A exaustdo das reservas florestais é calculada tomando-se por base o volume de madeira
cortada em relagdo ao volume potencial existente.

a) Premissas para o reconhecimento do valor justo dos ativos biolégicos
Com base no CPC 29 - Ativo Biolégico e Produto Agricola, a Companhia avalia
anualmente, pelo valor justo seus ativos biologicos, seguindo as seguintes premissas
em sua apuragao:

(i) Ciclo médio de formagéo florestal de sete anos;
(i) As florestas séo valorizadas ao seu valor justo a partir do ano de plantio;

(i) O Incremento Médio Anual - IMA que consiste no volume de producdo de madeira
estimado em m?® por hectares no final do ciclo de formag&o, apurado com base nos
tratos silviculturais e de manejo florestal, potencial produtivo, fatores climaticos e
de condigbes do solo;

(iv) O custo padrao médio por hectare estimado contempla gastos com silvicultura e
manejo florestal aplicados a cada ano de formagéo do ciclo biol6gico das florestas
liquidos dos impostos recuperaveis. O custo das terras arrendadas e o custo dos
ativos que contribuem (terras proprias) baseado na média dos contratos de
arrendamento vigentes nas mesmas regides;

(v) Os pregos médios de venda do eucalipto, foram baseados em pesquisas
especializadas em cada regi&o e/ou em transagdes realizadas pela Companhia
com terceiros independentes, impactados pela distancia média entre as florestas
menos os custos necessarios para colocagéo do produto em condigbes de
consumo;

(vi) A taxa de desconto utilizada nos fluxos de caixa é calculada com base em
estrutura de capital e demais premissas econdémicas para um negocio de
comercializagao de madeira em pé considerando os beneficios tributarios. 0]
modelo de precificagdo considera os fluxos de caixa liquidos, ap6s a dedugao dos
tributos sobre o lucro com base nas aliquotas vigentes.

2.11. Redugio ao valor recuperavel (impairment) de ativos néo financeiros
Os ativos que estdo sujeitos a depreciagio, amortizag&o e exaustéo sdo revisados para a
verificacéo de impairment sempre que eventos ou mudangas nas circunstancias indicarem
que o valor contabil pode n&o ser recuperavel. Sendo tais evidéncias identificadas e se 0
valor contabil liquido exceder o valor recuperavel, é constituida proviséo para
desvalorizacdo, ajustando o valor contabil liquido ao valor recuperavel.

2.12. Fornecedores

As contas a pagar aos fornecedores s&o obrigagdes a pagar por bens ou servigos que
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2.13.

2.14.

foram adquiridos no curso normal dos negécios, sendo classificadas como passivos
circulantes se o pagamento for devido no periodo de até um ano.

Caso contrario, as contas a pagar séo apresentadas como passivo n&o circulante.

Elas sdo, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas
pelo custo amortizado com o uso do método de taxa efetiva de juros. Na pratica, o valor
justo das contas a pagar a forecedores n&o diverge do valor das compras, considerando
os prazos médios de pagamento.

Empréstimos e financiamentos

Os empréstimos e financiamentos s&o reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, liquido
dos custos incorridos na transacéo e sdo, subsequentemente, demonstrados pelo custo
amortizado. Qualquer diferenga entre os valores captados (liquidos dos custos da
transag&o) e o valor total a pagar é reconhecida na demonstrag&o do resultado durante o
periodo em que os empréstimos estejam em aberto, utilizando o método da taxa efetiva de
juros.

Os empréstimos e financiamentos s&o classificados como passivo circulante, a menos que
a Companhia tenha um direito incondicional de diferir a liquidag&o do passivo por, pelo
menos, 12 meses apos a data do balango.

Os custos de empréstimos e financiamentos que s&o diretamente atribuiveis a aquisi¢ao,
construgdo ou produgéo de um ativo qualificavel, que € um ativo que, necessariamente,
demanda um periodo de tempo substancial para ficar pronto para seu uso pretendido, sao
capitalizados como parte do custo do ativo quando for provavel que eles iréo resultar em
beneficios econdmicos futuros para a entidade e que tais custos possam ser mensurados
com confianca. Demais custos de empréstimos séo reconhecidos como despesa no
periodo em que s&o incorridos.

Provisdes

Uma provisdo é reconhecida, em fungéo de um evento passado, se a Companhia tem uma
obrigacéo legal ou construtiva que possa ser estimada de maneira confiavel, e é provavel
que um recurso econdmico seja exigido para liquidar a obrigag@o. As provisdes séo
determinadas por meio do desconto dos fluxos de caixa futuros estimados a uma taxa
antes dos impostos que reflete as avaliagdes atuais de mercado quanto ao valor do
dinheiro no tempo e riscos especificos para o passivo. Os efeitos da reverséo do
reconhecimento do desconto pela passagem do tempo s&o contabilizados no resultado
como receita financeira.

A avaliagao da probabilidade de perda inclui a avaliagéo das evidéncias disponiveis, a
hierarquia das leis, as jurisprudéncias disponiveis, as decisbes mais recentes nos tribunais
e sua relevancia no ordenamento juridico, bem como a avaliagéo dos advogados extermnos.
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2.15.

As provisbes sdo revisadas e ajustadas para levar em conta alteragdes nas circunstancias,
tais como prazo de prescricéo aplicavel, conclusées de inspecdes fiscais ou exposicdes
adicionais identificadas com base em novos assuntos ou decisdes de tribunais.

A Provis&o para Perdas Esperadas de Créditos de Liquidag&o Duvidosa (“PPECLD") é
reconhecida em valor considerado suficiente pela Administragéo para cobrir as perdas na
realizacéo de contas a receber de consumidores e de titulos a receber, cuja recuperagéo é
considerada improvavel.

Imposto de renda e contribuigdo social correntes e diferidos

Imposto de renda e contribuicdo social - correntes

A Companhia é optante pelo Lucro Real em que os valores s&o calculados com base no
resultado contabil apurado em cada exercicio, ajustados por adigdes e exclusdes previstas
na legislacéo, e sobre o qual sd0 aplicadas as aliquotas vigentes na data do encerramento
de cada exercicio social (15%, mais adicional de 10% para lucros superiores a R$240
anuais para o imposto de renda e 9% para a contribui¢éo social).

Impostos diferidos

Imposto diferido & gerado por diferengas temporéarias na data do balango entre as bases
fiscais de ativos e passivos e seus valores contabeis. Os impostos diferidos ativos e
passivos sdo mensurados a taxa de imposto que é esperada de ser aplicavel no ano em
que o ativo sera realizado ou o passivo liquidado, com base nas taxas de imposto (e lei
tributaria) que foram promulgadas na data do balango.
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2.16. Reconhecimento de receita

a) Venda de produtos

A receita compreende o valor justo da contraprestagéo recebida ou a receber pela
comercializagéo de produtos no curso normal das atividades da Companhia. A receita
é apresentada liquida dos impostos, das devolugdes, dos abatimentos e dos
descontos.

A Companhia reconhece a receita quando o valor da receita pode ser mensurado com
seguranga, é provavel que beneficios econdémicos futuros fluam para a entidade e
quando critérios especificos tiverem sido atendidos para cada uma das atividades. A
Companhia baseia suas estimativas em resultados histéricos, levando em
consideragéo o tipo de cliente, o tipo de transagéo e as especificacdes de cada venda.

b) Receita financeira

A receita financeira & reconhecida conforme o prazo decorrido pelo regime de
competéncia, usando o método da taxa efetiva de juros. Subsequentemente, @ medida
que o tempo passa, 0s juros s&o incorporados, em contrapartida de receita financeira.
Essa receita financeira é calculada pela mesma taxa efetiva de juros utilizada para
apurar o valor recuperavel, ou seja, a taxa original do instrumento.

3. Estimativas e premissas contabeis significativas

As estimativas e os julgamentos contabeis séo continuamente avaliados e baseiam-se na
experiéncia histérica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros,
consideradas razoaveis para as circunstancias.

As estimativas, julgamentos e premissas que apresentam um risco significativo, com
probabilidade de causar um ajuste relevante nos valores contabeis de ativos e passivos para o
préximo exercicio social, estio relacionadas a imposto de renda e contribuigdo social
diferidos, valor justo dos ativos biolégicos, provisdo para contingéncias, taxas de vida util
estimada de seu imobilizado e valor recuperavel (impairment) de ativos néo financeiros.

4. Caixa e equivalente de caixa

2020 2019
Caixa e bancos 5.895 248
Aplicacéo financeira 8.002 3.473

13.897 3.721
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Os recursos financeiros disponiveis sdo aplicados basicamente em operagdes compromissadas
e Certificados de Depoésitos Bancarios (CDB) com rendimentos atrelados & variacéo dos

Certificados de Depositos Interbancarios (CDI).

5. Contas a receber

Mercado interno
Partes relacionadas
Mercado externo

Circulante
Néo circulante

Composicao por vencimento:

A Vencer

Vencido até 30 dias
Vencido até 180 dias
Vencido acima de 180 dias

2020 2019
7.099 3.142
643 3.256
290 6.977
8.032 13.375
7.802 13.145
230 230
5.931 2.797
1.572 3.815
5 6.496

524 267
—8.032 13.375

A Administragéo acredita que o risco relativo as contas a receber de clientes € minimizado pelo
fato de que a sua carteira & composta, na sua grande maioria, por clientes de grande porte. Nao
ha histérico de perdas registradas em contas a receber, portanto, ndo se constituiu nenhuma

provis&o para perdas na realizagdo das contas a receber.

6. Estoques

Produtos acabados
Revenda

Matéria prima
Materiais auxiliares
Almoxarifado
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2020 2019
24.871 24.317
16 15
11.114 20.360
325 205
1.900 1.550
38.225 46.447
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7. Impostos a recuperar
2020 2019
ICMS (a) 23.807 20.854
PISICOFINS (b) 4.680 11.178
Reintegra (c) 4.263 571
IRPJ/CSLL 386 1.934
Outros 51 46
33.187 34.583
Circulante 18.641 22497
Nao circulante 14.546 12.086

(a) A Companbhia realiza os créditos de suas vendas destinadas ao mercado interno e busca alternativas tributarias, a fim de
minimizar o acimulo créditos.

(b) Em 2020, a Companhia reconheceu parcela do crédito decorrente do transito em juigado favoravel na agéo judicial que questionava a
inclusdo do ICMS na base de calculo do PIS e da COFINS. O valor do crédito reconhecido & de R$2.969 e corresponde ao periodo de
janeiro de 2015 a dezembro de 2020, Os créditos anteriores a dezembro de 2014 ainda estéo em fase de mensu ragdo, devido a
antiguidade da documentagao

{c) Em 2020, a Companhia reconheceu o crédito decorrente do transito em julgado favoravel da acdo judicial que questionava a
reducao da aliquota ocorrida no periodo de junho a dezembro de 2018 do Reintegra. O crédito total reconhecido & de RS 4.220,
sendo que RS 3.838 comesponde ao principal.

8. Partes relacionadas
A Companhia e a Empresa de Mecanizagéo Rural S.A. estéo sob controle societario comum, o
Grupo Ferroeste, seus negécios incluem producéo de ago, ferro-gusa, atividades de

florestamento e reflorestamento, produgéo de carvéo, fabricagéo de cimento, geragdo de energia
elétrica, cultivo de cana-de-agucar, produgéo de alcool e atividades imobiliarias.

Saldos e transacdes com partes relacionadas

2020 2019

Ativo
Circulante
Contas a receber
Aco Verde do Brasil S.A. 643 3.256

643 3.256
Nio circulante
Partes relacionadas (*)
Aco Verde do Brasil S/A’ 895 -
Empresa Mecanizagao Rural S.A.” 80.069 174.622

80.964 174.622

Direito de Uso

Ferroeste Industrial Ltda. - 3.166
G5 Agropecuaria Ltda. 13.7567 14.134
13.757 17.300
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Passivo
Circulantes
Passivo de arrendamento
Ferroeste Industrial Ltda. - 3.332
G5 Agropecuaria Ltda. 1.509 1.661
1.509 4,993
Fornecedores
Ferroeste Industrial Ltda. 1.648 36.005
G5 Agropecuaria Ltda. 282 298
1.930 36.303
Dividendos a pagar
Empresa de Mecanizagao Rural S.A. 1.187 -
Carvalho Nascimento Participagdes Ltda. - 27
1.187 27
Nao circulante
Passivo de arrendamento
G5 Agropecuaria Ltda. 13.554 13.341
13.554 13.341
Partes relacionadas (*)
Aco Verde do Brasil S/A 12 -
Ferroeste Industrial Ltda. - 620
12 620
Transacoes
Vendas
Ago Verde do Brasil S/A 12.478 18.808
Destilaria Veredas - 2
Veredas Agro 81 -
12.559 18.808
Compras
Aco Verde do Brasil S.A. 920 135
Energia Viva Agroflorestal Lida. - 6
Empresa de Mecanizagdo Rural S.A. - 936
Ferroeste Industrial Ltda. 59.810 60.076
G5 Agropecuaria Ltda. 3.620 3.583
64.350 64.736

(*) Os valores referem-se a contas a receber e a pagar incluindo transagdes operacionais e conta
corrente compartilhada entre empresas do Grupo, sem remuneracéo e com data prevista de
vencimento. A Companhia vem recebendo os créditos com sua controladora mediante a
compensacéo com dividendos a pagar, recebimentos em espécies e pagamentos por conta e
ordem da Companhia a credores partes relacionadas.

Os saldos em aberto no encerramento do exercicio ndo estéo sujeitos a juros e néo houve
garantias prestadas ou recebidas em relagdo a quaisquer contas a receber ou a pagar
envolvendo partes relacionadas. A Companhia, em conjunto com seus acionistas, figura como
avalista em contratos de empréstimos tomados por outras empresas do Grupo. Os passivos
relacionados a essas responsabilidades montam em R$ 13.260 (em 2019 néo existiam passivos
que a Companhia figurava como avalista).
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A Companhia n&o contabilizou qualquer perda por redugéo ao valor recuperavel das contas a
receber relacionada com os valores devidos por partes relacionadas.

9. Ativos biolégicos

Em 31 de dezembro de 2020, a Companhia possuia 1.228 (2019 - 2.413) hectares de florestas
plantadas, desconsiderando as areas de preservagdo permanente e reserva legal que devem ser
mantidas para atendimento a legislagdo ambiental brasileira.

Custo Avaliagao Total
Saldos em 31 de dezembro de 2018 9.989 (467) 9.522
Adicbes 2.458 = 2.458
Baixas (2.082) (103) (2.185)
Exaustao (1.688) 899 (789)
Avaliagao - 3.555 3.555
Saldos em 31 de dezembro de 2019 8.677 3.884 12.561
Adicoes 2.839 - 2.839
Baixas (4.041) - (4.041)
Exaustio (992) (829) (1.821)
Avaliagao - 847 847
Saldos em 31 de dezembro de 2020 6.483 3.902 10.385
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10. Imobilizado
Edificagbes e Maquinase Méveis e Equipamentos Em
Terrenos i lagd: i wos  utensilios  Veiculos Aeronave de informatica andamento Total
Custo;
Saldos em 31 de dezembro de 2018 6.723 19.909 75323 1.044 2.699 = 862 9.487 115.747
Adicbes 4,980 352 1,268 37 502 E 118 7.188 14.426
Alienagbes/baixas - - (953) (81) (159) - (24) (528) (1.743)
Transferéncias - 1.503 2469 - - - - (3.872
Saldos em 31 dezembro de 2019 11.683 21.764 78107 1.000 3.042 - ES8 12.178 128.430
Adipbes - 79 .T40 a1 1.209 19.924 58 3.782 26.833
Alienagbesibaixas - - (912) (9) (29) - {19) s (969)
Transferéncias - 2433 3.262 - - . . (6.685) -
Saldos em 31 dezembro de 2020 11.683 24.278 82187 1.032 4.222 19.924 695 10,265 154.284
Depreciagdio:
Saldos em 31 de dezembro de 2018 - {13917} (46.073) (745) (963} - (475) = (62.173)
Adigbes - (707) (4.4897) (41) (452) - (35) - (5.732)
Alienacbes/baixas - - 277 54 106 - 1 - 456
Saldes em 31 de dezembro de 2019 = (14 624) (50293 (732) _ (1.308) - (491) - (B7.448)
Adigbes . (1.014) (4.840) (44) (625) (664) (42) - (7.229)
Alienagdes/baixas - - 273 8 29 - 18 - 326
Saldos em 31 de bro de 2020 - {mm; 1uuc|| (Tﬁ liﬂ] (6_64} (517) - {7‘..3!2!
Valor residual liguido;
Em 31 de dezembro de 2019 11.683 7.140 27814 268 1.733 . 165 12.178 60.981
Em 31 de dezembro da 2020 11.683 8.638 27.337 264 2317 19.260 178 10.265 79.842

Em 31 de dezembro de 2020 n&o existiam indicagdes de perdas por desvalorizagéo do ativo imobilizado e intangivel.
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11. Arrendamento
Ativos de direito de uso
Abaixo a movimentacdo dos ativos de direito de uso:

Veiculos Equipamentos Iméveis Total

Custo
Saldo em 31 de dezembro de 2018
Adogo inicial 487 359 25.138 25,984
Adigées 155 = 18 173
Baixas (59) - (44) (103)
Saldo em 31 de dezembro de 2019 583 359 25112 26.054
Adicoes 28 275 14.302 14.605
Baixas (210) (359) (9.926) (10.495)
Saldo em 31 de dezembro de 2020 401 275 29.488 30.164
Depreciagdo
Saldo em 31 de dezembro de 2018
Adogéo inicial
Depreciacao (280) 215) (7.815) (8:310)
Baixas 30 i 21 51
Saldo em 31 de dezembro de 2019 (250) (215) (7.794) (8.259)
Depreciagio (257) (228) (8.257) (8.742)
Baixas 210 359 9.370 9.939
Saldo em 31 de dezembro de 2020 (297) (84) (6.681) (7.062)
Saldo em 31 de dezembro de 2019 333 144 17.318 17.795
Saldo em 31 de dezembro de 2020 104 191 22.807 23.102
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Passivos de arrendamento

Os valores contabeis dos passivos de arendamento e as movimentagdes durante o exercicio
sdo demonstrados a seguir:

Total

Saldo em 31 de dezembro de 2018

Adog&o inicial 25.984
Adicoes 173
Juros incorridos 3.012
Baixas (53)
Pagamentos (10.264)
Saldo em 31 de dezembro de 2019 18.852
Circulante 5242
Né&o circulante 13.610
Saldo em 31 de dezembro de 2019 18.852
Adigbes 14.605
Juros incorridos 2.543
Baixas (788)
Pagamentos (10.575)
Saldo em 31 de dezembro de 2020 24.637
Circulante 7.T75
Né&o circulante 16.862



CBF Industria de Gusa S/A

Notas explicativas as demonstragées contabeis
31 de dezembro de 2020 e 2019
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Os futuros pagamentos minimos estimados para os contratos de arrendamento sé&o os seguintes:

31/12/2020

Em até um ano 7.778
Acima de um até cinco ano 11.739
Mais de cinco anos 5.123
24.637

Valores reconhecidos no resultado

2020 2019

Despesas de depreciacdo de ativos de direito de uso 8.742 8.310
Despesas com juros de passivos de arrendamento 2.543 3.012
11.285 11.322

Os passivos de arrendamento foram mensurados pelo valor das contraprestagdes com 0s
fornecedores, ou seja, sem considerar os créditos tributarios incidentes apos o pagamento.
Demonstramos abaixo o direito potencial de PIS e COFINS embutidos no passivo de

arrendamento.
2020 2019
Passivo de Arrendamento - Contrato 31.834 25.867
Passivo de Arrendamento - Juros a incorrer (7.507) (7.522)
—24.327 18,345
Potencial crédito de PIS e COFINS 2.250 1.697
12. Fornecedores
2020 2019
Nacionais 85.869 121.951
Partes relacionadas 1.930 36.303
87.799 158.254
Circulante 29.870 66.897
N&o circulante 57.929 91.357
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13. Empréstimos e financiamentos
Composicéo dos saldos
Vencimento Moeda Taxa 2020 2019
Cédula de crédito exportagao 12/2026 Real 9,4% - 646
Capital de Giro 02/2025 Real 4,0% 20.067 13.815
20.067 14.461
Circulante 8.067 8.481
N&o circulante (b) 12.000 6.000

(a) Recursos destinados a capital de giro.
(b) O saldo apresentado no nfio circulante sera liquidado em 2022.

A Taxa refere-se a taxa média ponderada, considerando as taxas vigentes em 31 de dezembro de
2020.

Séo garantias dos empréstimos da Companhia, Avais, Estogues e imobilizado de suas partes
relacionadas. A seguir a apresentamos os valores dos empréstimos que possuem garantias:

2020 2019

Iméveis de partes relacionadas 4.005 =
Garantia com produtos de partes relacionadas 16.062 12.024
___20.067 12.024

| ritiv.
Os contratos de empréstimos e financiamentos néo possuem clausulas restritivas (covenants).

Captagbes e amortizagbes

2020 2019
Saldo Inicial 14.461 2.981
Captagbes - refere-se capital de giro, vide item (a) acima. 16.000 19.007
Amortizacdes (9.675) (7.654)
Pagamentos de encargos (922) (311)
Juros incorridos 1.203 438
Saldo final 20.067 14.461
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14. Adiantamento de contrato de cambio
Os Adiantamentos de Contrato de Cambio (“ACCs”) sdo financiamentos tomados com o objetivo

de financiar a producéo a ser exportada. A taxa de juros varia entre 3,78% e 6,75% ao ano (4,6%
e 6,75% em 2019) e vencimentos em até 360 dias.

2020 2019

ACC 45.744 37.867
Variagdo Cambial (538) 20
Juros 772 682
45.978 38.569

15. Adiantamentos de clientes

2020 2019

Mercado externo 6.537 1.176
Mercado intemo (a) - 27
6.537 7.202

(a) O saldo refere-se a adiantamentos recebidos de clientes a serem liquidados com a entrega futura de ferro-gusa.

16. Comissao de agente de exportagcao

2020 2018
Comissao 4.644 7.138
Variagéo cambial 7.521 7.451
12.165 14.589

Os saldos dos agentes de exportagio referem-se a comissdes a serem pagas aos agentes
externos de exportagdo. A remuneragéo média dos agentes é de 3% do saldo por eles
negociado.
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17. Patrimonio liquido

33

a) Capital social

O capital social da Companhia, subscrito e integralizado, € de R$ 34.000, divididos em 92.135
acdes ordinarias nominativas, sem valor nominal.

b) Reservas de lucro

2020 2019
Reserva legal 4,912 4.662
Garantia operacional 4.808 22.938

9.720 27.601

i) Reserva legal

Constituida a razéo de 5% do lucro liquido apurado em cada exercicio social, nos termos do
artigo 193 da Lei n°® 6.404/76, até o limite de 20% do capital social.

i) Garantia operacional

Refere-se a lucros excedentes aos dividendos obrigatdrios destinados a suportar os
investimentos e a operagédo da Companhia.

No ano de 2020, a Administragéo da Companhia deliberou a distribuigao do saldo existente em
31 de dezembro de 2019, no valor de R$ 22.939 para amortizagéo de parcela dos créditos que
possui a receber com sua controladora.

c) Reservas de incentivos fiscais

2020 2019

Sudene (a) 18.809 18.809
Reintegra (b) 10.593 10.593
29.402 29.402

(a) Sudene - correspondente a redugéo do valor do imposto de renda sobre o lucro decorrente do
beneficio fiscal da Sudene até o exercicio de 2005, que somente podera ser utilizada para
absorgéo de prejuizo ou aumento de capital social para investimentos em atividades
diretamente ligadas a produgéo.

(b) Reintegra - Regime Especial de Reintegragao de Valores Tributarios para as Empresas
Exportadoras, que tem com o objetivo de reintegrar valores referentes a custos tributarios
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residuais existentes nas cadeias de produgéo das empresas exportadoras, devolvendo ao
exportador de bens industrializados até 2% (dois por cento) do valor exportado.

d) Ajuste de avaliagdo patrimonial

Constituida, liquida dos encargos tributarios, em decorréncia da adog&o do custo atribuido
(deemed cost) para os bens do ativo imobilizado, sendo realizada por depreciagédo ou baixa.

2020 2019
Ajuste Avaliagéo Patrimonial 9.574 10.819
Reavaliagéo Ativo Imobilizado 14 17

9.588 10.836

e) Dividendos

Aos acionistas & assegurado dividendo minimo correspondente a 25% do lucro liquido do
exercicio, ajustado em conformidade com a legislagdo societaria brasileira e o estabelecido no
Estatuto Social.

Nos termos da Interpretagéo Técnica ICPC 08, o montante que foi reconhecido como obrigagéo
em 31 de dezembro de 2020, representa os dividendos minimo obrigatério definidos no Estatuto
Social da Companhia e em consonancia com a Lei das Sociedades por Agoes.

2020 2019
Lucro liquido do exercicio 4.997 (1.858)
Realizag&@o da reserva de ajuste de avaliagéo patrimonial 1.295

4.997 (663)
Destinagdes
Reserva Legal 5% (250) =
Lucros passiveis de distribuicdo 4.747 =
% Dividendo minimo obrigatério 25% -
Dividendo minimo obrigatorio 25% (1.187) -
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18. Imposto de renda e contribuigdo social
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a) Imposto de renda e contribuicéo reconhecidos no resultado
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O imposto de renda e a contribuigéo social reconhecido no resultado do exercicio estdo

demonstrados a seguir;

] 2020 2019
Corrente (301) -
Diferido (227) 1.022
(528) 1.022
b) Tributos diferidos
Os saldos do imposto de renda e contribui¢do social diferidos podem ser demonstrados como
segue:
2020 2019
Prejuizo fiscal e bases negativas 4.110 4.287
Variagdo cambial 2.351 2.779
Contingéncias 404 951
Arrendamento 522 360
Ajuste de avaliagéo patrimonial (4.939) (5.630)
Avaliacédo do ativo biologico (1.327) (1.321)
Diferenca de depreciacio 2.144 2.222
(1.023) (796)
2020 2019
Lucro antes dos tributos sobre o lucro 5.524 (2.880)
Aliguota nominal 34% 34%
Despesa (1.878) 979
Exclusbes (adigbes) permanentes
Reintegra 1.361 87
Doagdes (38)
Ajuste de anos anteriores (11)
Outras AdicBes/exclusdes (6) (6)
(534) 1.022
PAT 6 =
(528) 1.022
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19. Receita liquida de vendas

Abertura da receita liquida

2020 2019
Mercado interno
Ferro-gusa 53.350 47.561
Energia Elétrica 857 5.719
Carvao vegetal 12.458 18.631
Qutros 29 552
66.694 72.463
Mercado externo
Ferro-gusa 226.275 233.647
Performance - 29.522
226.275 263.169
292.969 335.632
Impostos e devolugdes
(-) ICMS (7.097) (6.408)
(-) PISICOFINS (5.999) (6.606)
(-) IPI (2.049) (1.334)
(-) Cancelamentos e devolugbes (69) (15.083)
(15.214) (29.441)
277.755 306.191
Informacdes geograficas - receita bruta de clientes no exterior
2020 2019
América 37.895 78.724
Europa 104.217 176.110
Asia 84.163 8.335
__226.275 263.169
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20. Custos e despesas por natureza

Matéria-prima e material intermediério
Salarios, encargos e beneficios
Exaustéo de ativo biolégico
Depreciagéo e amortizagao

Servigos de terceiros

Manutengédo e conservagéo

Aluguel de equipamentos

Distribuicéo e logistica

Apoio comercial

Outras receitas e despesas

Custo dos produtos vendidos
Despesas com vendas
Despesas gerais administrativas

21

Reintegra (a)
Recuperacao de despesas (b)
Perdas

Qutras

Outras receitas e despesas operacionais

INDUSTR
DE GUSH
2020 2019
(154.015) (177.422)
(33.863) (33.148)
(2.524) (2.363)
(16.156) (15.081)
(13.068) (13.878)
(5.474) (6.412)
(3.627) (6.581)
(12.729) (18.424)
(6.779) (6.530)
(6.966) (8.777)
(255.201) (288.614)
(221.5885) (248.892)
(14.203) (15.576)
(19.413) (24.146)
(255.201) (288.614)
2020 2019
4.002 257
5.757 258
(4.551) (539)
39 {1.305)
5.247 (1.320)

(a) Refere-se principalmente ao crédito do Reintegra decorrente do transito em julgado favoravel da agdo judicial que discutia a

redug&o da aliquota ocorrida no perido de junho a dezembro de 2018 (Nota 7)

(b) Refere-se principaimente a parcela do crédito decorrente do trinsito em julgado favoravel na acho judicial que questionava a inclusdo do

ICMS na base de calculo do PIS e da COFINS. (Nota 7)

22. Resultado financeiro

Receitas Financeiras

Rendimento de aplicagédo financeira
Juros multas e descontos

Swap

Despesas Financeiras

Encargos de empréstimos e financiamentos

Juros de parcelamentos
Juros multas e descontos
Arrendamentos

QOutros

Variagdo cambial
Incorrida
Provis&o
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2020 2019
390 26
586 43

19 299

995 368
(3.457) (5.868)
(858) (269)
(2.578) (6.804)
(2.543) (3.012)
(423) (784)
(9.859) (16.737)
(15.518) (14.504)
1.259 8.190
(14.259) (6.314)
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23. Segmentos operacionais

A Companhia atua somente no segmento de Siderurgia, consolidando todas as operagdes
relacionadas a produgéo, distribuicdo e comercializagéo de ferro-gusa. O Segmento atende
principalmente ao mercado automotivo.

24. Gestao de riscos e instrumentos financeiros
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24.1. Fatores de risco financeiro

A Administragéo da Companhia é responsavel pela gestao de riscos garantindo que todos
os riscos financeiros sejam identificados, avaliados e gerenciados de forma apropriada. E
politica da companhia n&o participar de quaisquer negociagdes de derivativos para fins
especulativos.

A Companhia esta exposta a risco de mercado incluindo risco de moeda, risco de fluxo de
caixa ou valor justo associado com a taxa de juros, risco de prego, risco de crédito e risco

de liquidez.
a) Risco de mercado

O risco de mercado ¢ o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um
instrumento financeiro flutue devido a variagdes nos pre¢os de mercado e pode ser
segregado em: risco de taxa de juros, risco cambial e risco de prego de commodities.

)

ii)

i)

Risco de taxa de juros
A exposigao da Companhia ao risco de mudangas nas taxas de juros de mercado

refere-se, principalmente, as obrigagées de longo prazo sujeitas a taxas de juros
variaveis. A Companhia esta sujeita aos indices pos-fixados SELIC e CDI.

Risco de cdmbio

A exposi¢do da Companhia ao risco de variagbes nas taxas de cambio refere-se
principalmente as atividades operacionais preponderantemente exportadora.

Risco de prego de commodities
O ferro gusa nodular, principal produto de comercializagédo da Companhia, € uma

commodity cujo prego de venda & determinado pelo mercado internacional
levando-se em conta diversos fatores econémicos. Esse prego pode ter variagbes.
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b) Risco de crédito

O risco de crédito € o risco de a contraparte de um negdcio ndo cumprir uma obrigacéo
prevista em um instrumento financeiro ou contrato com cliente, o que levaria ao
prejuizo financeiro. A Companhia est4 exposta ao risco de crédito em suas atividades
operacionais (principalmente com relagéo a contas a receber) e de financiamento,
incluindo depésitos em bancos e instituigdes financeiras, transagées cambiais e outros
instrumentos financeiros.

1)

ii)

Contas a receber

O risco de crédito do cliente é feito de forma individualizada, conforme politica
previamente estabelecida. Adicionalmente, as operacdes de vendas muitas vezes
séo suportadas por cartas de crédito emitidas por instituigdes financeiras de
primeira linha ou através de adiantamentos realizados pelos clientes.

A necessidade de uma provisdo para perda por redugéo ao valor recuperavel é
analisada a cada data reportada em base individual para os principais clientes.

A Administragao acredita que o risco relativo as contas a receber de clientes é
minimizado pelo fato de que a sua carteira &€ composta, na sua grande maioria, por
clientes de grande porte e contratos de longo prazo com clausulas de interrupcéo.
N&o ha histérico de perdas registradas em contas a receber.

Instrumentos financeiros e depésitos em dinheiro

O risco de crédito de saldos com bancos e instituicdes financeiras é administrado
pela tesouraria da Companhia de acordo com a politica por este estabelecida.

Risco de liquidez

A Companhia mantém a continuidade dos recursos financeiros e a flexibilidade através
de contas garantidas, Adiantamento de Contratos de Cambio (ACC) e empréstimos
bancarios.
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